РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«23» ноября 2023 года                    с. Казачинское                              № 27-242

О внесении изменений в Решение Новотроицкого сельского Совета депутатов от

17.06.2013 № 42 «О правилах землепользования и застройки поселения»

В соответствии со статьей 33  Градостроительного кодекса РФ,

руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О

закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями

Красноярского края», ст. 25, 30 Устава Казачинского  района, Казачинский

районный Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Новотроицкого сельского Совета депутатов от

17.06.2013 № 42

«О правилах землепользования и застройки поселения» (в редакции Решений

Казачинского районного Совета депутатов от 30.06.2017 № 15-131, от 22.12.2022

№ 21-162) далее Правила, следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 37 Правил «Основание и право инициативы внесения

изменений в Правила» изложить в новой редакции, согласно приложению№ 1.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя

постоянной комиссии по ЖКХ, строительству и промышленности районного

Совета депутатов.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующего за днем его

официального опубликования в районной общественно-политической газете

«Новая жизнь», за исключением п.п. 3.1 и п.п. 8  пункта 2 статьи 37 которые

вступают в силу с 01.02.2024 г.,  и подлежит размещению на официальном сайте

администрации Казачинского района в сети Интернет.

        Председатель Казачинского

        районного Совета депутатов

        _________ А.Ю. Парилов

Первый заместитель главы района

по оперативной работе

     ________________Е.В. Савков

Приложение № 1

к Решению

Казачинского районного

Совета депутатов

от 23.11.2023 г. №27-242

Статья 37. Основание и право инициативы внесения изменений в

Правила.

1. Предложения о внесении изменений в правила землепользования и

застройки в комиссию направляются:

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если правила

землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию,

размещению объектов капитального строительства федерального значения;

2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в

случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать

функционированию, размещению объектов капитального строительства

регионального значения;

3) органами местного самоуправления муниципального района в случаях,

если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать

функционированию, размещению объектов капитального строительства местного

значения;

4) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо

совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на

соответствующих территории поселения, территории муниципального округа,

территории городского округа, межселенных территориях;

4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест

захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах

муниципальных образований;

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке либо в

случаях, если в результате применения правил землепользования и застройки

земельные участки и объекты капитального строительства не используются

эффективно, причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость

земельных участков и объектов капитального строительства, не реализуются

права и законные интересы граждан и их объединений;

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или

юридическим лицом, обеспечивающим реализацию принятого Правительством

Российской Федерации решения о комплексном развитии территории, которое

создано Российской Федерацией или в уставном (складочном) капитале которого

доля Российской Федерации составляет более 50 процентов, или дочерним

обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей

принадлежит такому юридическому лицу (далее - юридическое лицо,

определенное Российской Федерацией);

7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта

Российской Федерации, органом местного самоуправления, принявшими решение

о комплексном развитии территории, юридическим лицом, определенным

субъектом Российской Федерации и обеспечивающим реализацию принятого

субъектом Российской Федерации, главой местной администрации решения о

комплексном развитии территории, которое создано субъектом Российской

Федерации, муниципальным образованием или в уставном (складочном) капитале

которого доля субъекта Российской Федерации, муниципального образования

составляет более 50 процентов, или дочерним обществом, в уставном

(складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому

юридическому лицу (далее - юридическое лицо, определенное субъектом

Российской Федерации), либо лицом, с которым заключен договор о комплексном

развитии территории в целях реализации решения о комплексном развитии

территории.

2. Основаниями для рассмотрения главой местной администрации вопроса о

внесении изменений в правила землепользования и застройки являются:

1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану

поселения, генеральному плану муниципального округа, генеральному плану

городского округа, схеме территориального планирования муниципального

района, возникшее в результате внесения в такие генеральные планы или схему

территориального планирования муниципального района изменений;

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской

Федерации федерального органа исполнительной власти обязательного для

исполнения в сроки, установленные законодательством Российской Федерации,

предписания об устранении нарушений ограничений использования объектов

недвижимости, установленных на приаэродромной территории, которые

допущены в правилах землепользования и застройки поселения, муниципального

округа, городского округа, межселенной территории;

2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон,

изменении градостроительных регламентов;

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми

условиями использования территорий, территорий объектов культурного

наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования,

содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию

местоположения границ указанных зон, территорий;

3.1) несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов

(в том числе в случае выявления пересечения границ населенного пункта

(населенных пунктов) с границами земельных участков), содержащихся в

документах территориального планирования, содержащемуся в Едином

государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ

указанных населенных пунктов, которое было изменено в соответствии с

федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр

недвижимости сведений о границах населенных пунктов;

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом

ограничений использования земельных участков и объектов капитального

строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с

особыми условиями использования территорий, территорий

достопримечательных мест федерального, регионального и местного значения,

содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости ограничениям

использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий;

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми

условиями использования территории, установление, изменение границ

территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения

федерального значения, территории исторического поселения регионального

значения;

6) принятие решения о комплексном развитии территории;

7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества,

расположенных в границах муниципальных образований.

   Внесение изменений в правила землепользования и застройки в связи с

обнаружением мест захоронений погибших при защите Отечества,

расположенных в границах муниципальных образований, осуществляется в

течение шести месяцев с даты обнаружения таких мест, при этом проведение

общественных обсуждений или публичных слушаний не требуется.

8) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся

в правилах землепользования и застройки, содержащемуся в Едином

государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ

указанных территориальных зон, которое было изменено в соответствии с

федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр

недвижимости сведений о границах территориальных зон.

 3. В случаях, предусмотренных подпунктами 3 - 5 пункта 2 настоящей

статьи, исполнительный орган государственной власти или орган местного

самоуправления, уполномоченные на установление зон с особыми условиями

использования территорий, границ территорий объектов культурного наследия,

границ населенных пунктов, утверждение границ территорий исторических

поселений федерального значения, исторических поселений регионального

значения, направляет главе местной администрации требование об отображении в

правилах землепользования и застройки границ зон с особыми условиями

использования территорий, территорий объектов культурного наследия, границ

населенных пунктов, территорий исторических поселений федерального

значения, территорий исторических поселений регионального значения,

установления ограничений использования земельных участков и объектов

капитального строительства в границах таких зон, территорий.

         4. В случае поступления требования, предусмотренного пунктом 3

настоящей статьи, поступления от органа регистрации прав сведений об

установлении, изменении или прекращении существования зоны с особыми

условиями использования территории, о границах территории объекта

культурного наследия либо со дня выявления предусмотренных подпунктами 3 - 5

пункта 2 настоящей статьи оснований для внесения изменений в правила

землепользования и застройки глава местной администрации обязан обеспечить

внесение изменений в правила землепользования и застройки путем их уточнения

в соответствии с таким требованием. При этом утверждение изменений в правила

землепользования и застройки в целях их уточнения в соответствии с

требованием, предусмотренным пунктом 3 настоящей статьи, не требуется.

5. Срок уточнения правил землепользования и застройки в соответствии

пунктом 4 настоящей статьи в целях отображения границ зон с особыми

условиями использования территорий, территорий объектов культурного

наследия, территорий исторических поселений федерального значения,

территорий исторических поселений регионального значения, установления

ограничений использования земельных участков и объектов капитального

строительства в границах таких зон, территорий не может превышать шесть

месяцев со дня поступления требования, предусмотренного пунктом 3 настоящей

статьи, поступления от органа регистрации прав сведений об установлении,

изменении или прекращении существования зоны с особыми условиями

использования территории, о границах территории объекта культурного наследия

либо со дня выявления предусмотренных подпунктами 3 - 5 пункта 2 настоящей

статьи оснований для внесения изменений в правила землепользования и

застройки.

6. В случае изменения описания местоположения границ территориальной

зоны (территориальных зон) в связи с устранением пересечения указанных границ

с границами земельных участков орган местного самоуправления обеспечивает в

порядке, установленном частями 3.2 и 3.3 статьи 33 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, внесение изменений в правила землепользования и

застройки путем приведения их в соответствие со сведениями, указанными в

уведомлении, направленном органом регистрации прав.

Предложения о внесении изменений в Правила землепользования и

застройки могут относиться к формулировкам текста Правил, границам

территориальных зон, градостроительным регламентам.